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// 03  VORWORT

Sehr geehrte Mitglieder und Kunden,

Sehr geehrte Mitglieder und Kunden,
das Jahr 2023 war für Europa und die gan-
ze Welt anstrengend, krisenbelastet und 
in jeder Hinsicht herausfordernd. Noch 
immer steckt uns der Pandemie-Schrecken 
in den Knochen und hat Auswirkungen 
auf die wirtschaftliche Lage. Der völker-
rechtswidrige russische Angriffskrieg auf 
die Ukraine findet kein Ende und durch 
den barbarischen Angriff der Hamas 
auf israelische Zivilisten ist ein zweiter 
Krisenherd im Nahen Osten entstanden.

Das menschliche Leid und die Zerstö-
rung sind kaum zu ertragen und ein Ende 
ist nicht in Sicht. Durch beide Konflikte 
verschiebt sich die geopolitische Platten-
tektonik mit der Folge, dass sich Wirt-
schaftsbeziehungen und Lieferketten neu 
strukturieren müssen. Dies insbesondere 
auch durch den veränderten Blick auf 
China. Kriege, gestiegene Energiekosten, 
steigende Staatsverschuldung, eine viel 
zu hohe Inflation, Lieferkettenengpässe, 
ein sich verschärfender Fachkräftemangel 
und daneben selbstverständlich noch 
transformatorische Mammutaufgaben in 
Sachen Nachhaltigkeit und Digitalisierung 
prägten das Jahr 2023.

Was all diese Herausforderungen von 
Früheren unterscheidet: Sie kommen 
nicht nacheinander auf uns zu, sondern 
gleichzeitig und werden so zu multiplen, 
sich teilweise gegenseitig verstärkenden 
Krisen. Doch bei aller Tragik und allen 
Herausforderungen gibt es auch gute 
Nachrichten!

Die Pandemie ist weltweit vorbei. Vom 
Russlandgas sind wir unabhängig, haben 
für unseren Gasbedarf neue Lösungen 
gefunden und einen großen Transforma-
tionsprozess in Gang gesetzt. Deutschland 
war schon einmal der „kranke Mann 
Europas“ und hat es geschafft, sich wieder 
an die Spitze zu arbeiten. Und wir sind 
sicher, dass wir es in einer gemeinsamen 
gesellschaftlichen Anstrengung auch 
wieder schaffen können.

Daher sind alle politischen, wirtschaft
lichen und gesellschaftlichen Akteure 
aufgerufen, im Schulterschluss die rich-
tigen und zukunftsweisenden Rahmen
bedingungen zu setzen. 

Aus der Brille der Pessimisten betrachtet, 
sieht es so aus, dass wir eine Krise nach 
der anderen oder gar mehrere gleichzeitig 
bewältigen müssen. Sieht man es aus der 
Perspektive des Optimisten, dann sind 
solche Phasen auch die Chance zu lernen, 
sich zu optimieren, zu fokussieren, sich in 
Sachen Stabilität zu beweisen als auch 
nachhaltig noch besser aufzustellen. Und 
das haben wir getan: Wir haben uns den 
Herausforderungen erfolgreich gestellt, 

Unser Leitbild trägt die Überschrift: 
„Wer menschlich handelt, ist auf Dauer 
erfolgreich“

Damit machen wir als Volksbank Krefeld 
in einem Satz klar, dass wir uns alle einem 
unumstößlichen Wertekontext verpflich-
tet fühlen. Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit sind nichts Selbstverständliches. 
Gerade in krisengeprägten Zeiten gilt es, 
die Demokratie und unser Werteverständ-
nis gegen Angriffe zu verteidigen.

In anspruchsvollen Zeiten kommt es darauf 
an, Ordnung und Orientierung inmitten des 
Wandels zu bewahren und trotzdem den 
Wandel inmitten der Ordnung zu gestalten, 
ohne dabei die Menschen zu verlieren. 

Denn nur so kann Fortschritt erfolgreich 
zum Nutzen aller gestaltet werden, um 
so Wohlstand und Zukunftsfähigkeit zu 
sichern. Dafür leisten unsere 291 Mitar
beiterinnen und Mitarbeiter jeden Tag mit 
hohem Engagement für ihre Kundinnen 
und Kunden einen Beitrag.

Wirtschaftlich hat sich die Volksbank 
Krefeld eG in einem anspruchsvollen Um-
feld, bei  aktiver Wettbewerbstätigkeit und 
hohen regulatorischen Anforderungen im 
Jahr 2023 resilient gezeigt und weiterhin 
positiv entwickelt. Am Ende steht ein soli-
des Ergebnis, das unsere gute Positionie-
rung im Regionalmarkt unterstreicht und 
zur weiteren Stärkung unserer Kapitalbasis 
zur Verfügung steht. 

Vor diesem Hintergrund blicken wir 
optimistisch in die Zukunft und werden 
alles dafür tun, unsere Kundinnen und 
Kunden sowie den heimischen Unterneh-
men bei der Gestaltung des Wandels als 
verlässlicher Partner zur Seite zu stehen.

das Geschäft mit Besonnenheit betrieben 
und unseren soliden und nachhaltigen 
Kurs fortgesetzt. 

Resilienz gegen Verwerfungen und Krisen 
ist im Wesentlichen eine Frage des Eigen-
kapitals. Wir liegen deutlich über der 
aktuellen Kapitalanforderung der Aufsicht. 
Dieses solide Eigenkapitalfundament ist 
die Basis für die Bewältigung der großen 
Herausforderungen der Zukunft. Kurz: Das 
Schiff Volksbank Krefeld ist stabil genug, 
um auch mal einen ordentlichen Sturm 
abzuwettern.

Darüber hinaus haben eine stetige evoluti-
onäre Entwicklung, digitale Transformation 
und die Fokussierung auf die sich veränder-
ten Bedürfnisse unserer Kunden seit Jahren 
einen festen Platz in der strategischen 
Ausrichtung der Volksbank Krefeld eG.

Aber, auch wenn sich die Welt um uns her-
um immer schneller dreht, die Grundlagen 
der Zusammenarbeit mit unseren Kundin-
nen und Kunden und den Unternehmen in 
unserem Geschäftsgebiet bleiben kons-
tant. Regionale Verwurzelung, Vertrauen, 
Solidarität und Kontinuität prägen auch in 
Zeiten des rasanten Wandels die DNA der 
Volksbank Krefeld eG.

Gerade in Zeiten großer Unsicherheit ist 
es wichtig, den richtigen Partner zu haben, 
der versteht, worauf es ankommt. Die klas-
sische Hausbankbeziehung steht in diesem 
Kontext für gelebte Partnerschaft.

Deutschland befindet sich im Umbruch – 
wirtschaftlich wie auch politisch. Die vielen 
Krisen und der Transformationsdruck lösen 
bei den Menschen europaweit Angst und 
Verunsicherung aus. Die Parteien und 
die Demokratie werden in solchen Zeiten 
immer auf eine harte Probe gestellt. 

GESCHÄFTSSTELLEN

KREFELD // 02151 5670 - 0

Dionysiusplatz (Hauptstelle) / 
Platz der Wiedervereinigung

Lukas Frenken
lukas.frenken@vbkrefeld.de
Dionysiusplatz 23, 47798 Krefeld
Ritterstraße 224, 47805 Krefeld

Fischeln

Mareen Warlich
mareen.warlich@vbkrefeld.de
Anrather Str. 2, 47807 Krefeld

Hüls / St. Hubert

Norbert Leufgen
norbert.leufgen@vbkrefeld.de
Tönisberger Str. 37-39, 47839 Krefeld
Hauptstraße 2, 47906 Kempen

St. Tönis / Vorst

Jürgen Suhens
juergen.suhens@vbkrefeld.de
Rathausplatz 7, 47918 Tönisvorst
Hauptstraße 6, 47918 Tönisvorst

TÖNISVORST // 02151 5670 - 0BRÜGGEN // 02151 5670 - 0

NETTETAL // 02151 5670 - 0

Kaldenkirchen

Nicola Davids
nicola.davids@vbkrefeld.de
Klostergasse 8, 41334 Nettetal

Breyell / Lobberich

Stefan Terporten
stefan.terporten@vbkrefeld.de
Biether Str. 15 b, 41334 Nettetal
Niedieckstraße 1, 41334 Nettetal

UERDINGEN // 02151 5670 - 0

Brüggen / Bracht

Theodoros Gousis
theodoros.gousis@vbkrefeld.de
Bruchstraße 5-9, 41379 Brüggen
Breyeller Str. 2, 41379 Brüggen

Uerdingen

Stefanie Jekutsch
stefanie.jekutsch@vbkrefeld.de
Kurfürstenstraße 22, 47829 Krefeld

Stefan Rinsch, Vorstandsvorsitzender Christoph Gommans, Vorstandsmitglied



// 04 
GESCHÄFTSENTWICKLUNG 2023

// 05
GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1. Januar bis 31. Dezember 2023
GESCHÄFTSJAHR VORJAHR

EUR EUR EUR EUR TEUR

	 1.	Zinserträge aus
		  a)	 Kredit- und Geldmarktgeschäften 
		  b)	 festverzinslichen Wertpapieren und 
			   Schuldbuchforderungen
			   darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen 0,00 

43.849.873,28 

2.976.666,70 46.826.539,98

29.547 

3.206 
( 28)

	 2.	Zinsaufwendungen
			   darunter: erhaltene negative Zinsen 3.923,25 

9.026.053,48 37.800.486,50 2.093 
( 1.098)

	 3.	Laufende Erträge aus
		  a)	 Aktien und anderen nicht 
			   festverzinslichen Wertpapieren 
		  b)	 Beteiligungen und Geschäftsguthaben 
			   bei Genossenschaften
		  c)	 Anteilen an verbundenen Unternehmen

101.000,08 

2.183.006,06
0,00 2.284.006,14

 
2.531 

2.170 
0

	 4.	Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs-
		  oder Teilgewinnabführungsverträgen 0,00 79

	 5.	Provisionserträge 22.068.964,12 21.850

	 6.	Provisionsaufwendungen 2.141.106,81 19.927.857,31 1.819 

	 7.	Nettoertrag des Handelsbestands 24.703,44 -168

	 8.	Sonstige betriebliche Erträge 2.421.026,52 1.999 

	 9.	 [gestrichen] 0,00 0

	 10.	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen
		  a)	 Personalaufwand
			   aa)	 Löhne und Gehälter 
			   ab)	 Soziale Abgaben und Aufwendungen für
				    Altersversorgung und für Unterstützung 
				    darunter: für Altersversorgung 
		  b)	 andere Verwaltungsaufwendungen

1.694.650,18 

16.575.128,76  

4.630.398,99 21.205.527,75 

13.339.977,57 34.545.505,32 

16.175 

3.886 
( 894)

12.314 

	 11.	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
		  immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 2.489.953,82 2.152 

	 12.	Sonstige betriebliche Aufwendungen 579.803.87 955 

	 13.	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf 
		  Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie 
		  Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft 0,00 43.027

	 14.	Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und 
	 	 bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung
		  von Rückstellungen im Kreditgeschäft 6.951.951,00 6.951.951,00 0 

	 15.	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen,
		  Anteile an verbundenen Unternehmen und wie
		  Anlagevermögen behandelte Wertpapiere 888.191,03 178

	 16.	Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteile an
		  verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen
		  behandelten Wertpapieren 0,00 -888.191,03 0

	 17.	Aufwendungen aus Verlustübernahme 51.472,93 0

	 18.	 [gestrichen] 0,00 0

	 19.	Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 30.805.697,06 -21.049 

	 20.	Außerordentliche Erträge 0,00 0

	 21.	Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0

	 22.	Außerordentliches Ergebnis 0,00 ( 0)

	 23.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 
		  darunter: latente Steuern 90.597,00 

8.134.327,96 -22.484 
( -22.768)

	 24.	Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen
	24 a.	Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für
		  allgemeine Bankrisiken

122.126,06  8.256.454,02

16.600.000,00

141 

0

	 25.	Jahresüberschuss 5.949.243,04 1.294 

	 26.	Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 90.718,15 
6.039.961,19  

138 
1.432 

	 27.	Entnahmen aus Ergebnisrücklagen
		  a)	 aus der gesetzlichen Rücklage 
		  b)	 aus anderen Ergebnisrücklagen

0,00
0,00 0,00 

6.039.961,19 

0
0

1.432 

	 28.	Einstellungen in Ergebnisrücklagen
		  a)	 in die gesetzliche Rücklage 
		  b)	 in andere Ergebnisrücklagen

0,00
0,00 0,00 

0
0

	 29.	Bilanzgewinn 6.039.961,19 1.432 

JAHRESÜBERSCHUSS //

(in Tsd. Euro)

GESAMTKREDITENTWICKLUNG //

(in Mio. Euro)

 R + V

 Kredite

 Schwäbisch Hall

 Hypothekenbanken

 �Teambank/Sonstige

2022

2023

2.219 Mio. €

2.278 Mio. €
   + 59 Mio. €

MITGLIEDERENTWICKLUNG //

 2022  Zugänge  Abgänge  2023

42.126 1.111

-1.240

41.997

-129

BETRIEBSERGEBNIS //

(in Tsd. Euro)

 2022  2023

55.391

Bruttoüberschuss Verwaltungs- 
aufwand

60.096

34.527 36.991

21.035 23.684

Betriebsergebnis

2023: 0,98 %
2022: 0,90 %

GESAMTKUNDENVOLUMEN //

(in Mio. Euro)

 Kredite  Einlagen

2022

2023

2.219 3.102

5.321 Mio. €

5.478 Mio. €
+ 157 Mio. €

2.278 3.200

GESAMTEINLAGENENTWICKLUNG //

(in Mio. Euro)

 Einlagen

 R + V

 Wertpapiere

3.102 Mio. €

3.200 Mio. €
+ 98 Mio. €

2022

2023

 Schwäbisch Hall

1.642 282 112 32210

1.566 290 116 30217

110

107

1761.871 945

1.744 1.177 172

2021 2022 2023

5.576

1.294

5.949



// 07 
JAHRESBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2023

// 06
JAHRESBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2023

AKTIVA
GESCHÄFTSJAHR VORJAHR

EUR EUR EUR EUR TEUR

	 1.	 Barreserve
	 	 a)	 Kassenbestand
	 	 b)	 Guthaben bei Zentralnotenbanken
	 	 	 darunter: bei der Deutschen Bundesbank
	 	 c)	 Guthaben bei Postgiroämtern

17.867.473,97 

14.348.375.42  
17.867.473,97  

0,00 32.215.849,39  

18.597  
17.552

( 17.552) 
0

	 2.	 Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur   
	 	 Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind
	 	 a)	 Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen
	 	 	 sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen
	 	 	 darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar 
	 	 b)	 Wechsel

0,00
0,00

0,00 0,00

0
( 0)

0

	 3.	 Forderungen an Kreditinstitute
	 	 a)   täglich fällig
	 	 b)   andere Forderungen

133.308.028,74 
1.368.418,89 134.676.447,63

208.739 
103  

	 4.	 Forderungen an Kunden
	 	 darunter:
	 	 durch Grundpfandrechte gesichert
	 	 Kommunalkredite 

869.475.855,61 
17.243.544,87 

1.641.933.703,24 1.565.871  

( 840.150)
( 19.316)

	 5.	 Schuldverschreibungen und andere 
	 	 festverzinsliche Wertpapiere
	 	 a)	 Geldmarktpapiere
	 	 	 aa)	 von öffentlichen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank
	 	 	 ab)	 von anderen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 
	 	 b)	 Anleihen und Schuldverschreibungen
	 	 	 ba)	 von öffentlichen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 
	 	 	 bb)	 von anderen Emittenten
	 	 		  darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank
	 	 c)	 eigene Schuldverschreibungen
	 	 	 Nennbetrag 

0,00

0,00

101.769.285,91  

134.003.793,06  

0,00

0,00

0,00 

101.769.285,91 

155.970.048,06 

0,00 

257.739.333,97  

0,00 257.739.333,97 

0
( 0)

0 
( 0)

99.428 
( 99.428)

155.538 
( 136.001)

0
( 0)

	 6.	 Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere
	6 a.	 Handelsbestand

150.622.755,31  
602.305,61 

171.842  
4.296 

	 7.	 Beteiligungen und Geschäftsguthaben
	 	 bei Genossenschaften
	 	 a)	 Beteiligungen
	 	 	 darunter:
	 	 	 an Kreditinstituten 
	 	 	 an Finanzdienstleistungsinstituten 
	 		  an Wertpapierinstituten 
		  b)	 Geschäftsguthaben bei Genossenschaften
	 	 	 darunter:
	 	 	 bei Kreditgenossenschaften
	 	 	 bei Finanzdienstleistungsinstituten 
	 		  an Wertpapierinstituten 

601.592,11 
0,00
0,00

3.307.990,00
0,00
0,00

69.759.594,03

3.334.999,47 73.094.593,50 

70.776 

( 602)
( 0)
( 0)

3.335

( 3.308)
( 0)
( 0)

	 8.	 Anteile an verbundenen Unternehmen
	 	 darunter:
	 	 an Kreditinstituten 
	 	 an Finanzdienstleistungsinstituten
	 	 an Wertpapierinstituten

0,00
0,00
0,00

175.000,00 175

( 0)
( 0)
( 0)

	 9.	 Treuhandvermögen
	 	 darunter: Treuhandkredite 12.704.293,36  

12.704.293,36 16.707  
( 16.707)

	10.	 Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand
	 	 einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch 0,00 0

	11.	 Immaterielle Anlagewerte: 
	 	 a)	 Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und  
	 	 	 ähnliche Rechte und Werte
	 	 b)	 entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
	 	 	 Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie 	
	 	 	 Lizenzen an solchen Rechten und Werten
	 	 c)	 Geschäfts- oder Firmenwert
	 	 d)	 geleistete Anzahlungen

0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

0

0
0
0

	12.	 Sachanlagen 44.390.259,89 45.157

	13.	 Sonstige Vermögensgegenstände 12.661.719,58 13.554

	14.	 Rechnungsabgrenzungsposten 0,00 0

	15.	 Aktive latente Steuern 22.676.943,00 22.767

	Summe der Aktiva 2.383.493.204,48 2.414.437 

PASSIVA
GESCHÄFTSJAHR VORJAHR

EUR EUR EUR EUR TEUR

	 1.	 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
		  a)	 täglich fällig
		  b)	 mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist

8.276,00
337.135.448,86 337.143.724,86 

0
262.685 

	 2.	 Verbindlichkeiten gegenüber Kunden
		  a)	 Spareinlagen
			   aa)	 mit vereinbarter Kündigungsfrist 
				    von drei Monaten
			   ab)	 mit vereinbarter Kündigungsfrist 
				    von mehr als drei Monaten
		  b)	 andere Verbindlichkeiten
			   ba)	 täglich fällig
			   bb)	 mit vereinbarter Laufzeit
				    oder Kündigungsfrist

124.045.343,39 

75.353.463,00 

1.430.528.633,14 

114.501.207,84 

199.398.806,39 

1.545.029.840,98 1.744.428.647,37 

139.384 

7.772 

1.714.207 

9.748 

	 3.	 Verbriefte Verbindlichkeiten
		  a)	 begebene Schuldverschreibungen
		  b)	 andere verbriefte Verbindlichkeiten
			   darunter:
			   Geldmarktpapiere
			   eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf
3a.	 Handelsbestand

0,00
0,00 

0,00
0,00 0,00

0,00

0
0

( 0)
( 0)

0

	 4.	 Treuhandverbindlichkeiten
		  darunter: Treuhandkredite 12.704.293,36  

12.704.293,36  16.707 
( 16.707)

	 5.	 Sonstige Verbindlichkeiten 1.605.324,56 1.295 

	 6.	 Rechnungsabgrenzungsposten 
	6a.	 Passive latente Steuern

140.188,38 
0,00 

42
0

	 7.	 Rückstellungen
		  a)	 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche 
			   Verpflichtungen
		  b)	 Steuerrückstellungen
		  c)	 andere Rückstellungen

12.945.911,77 
1.556.416,00 
 6.835.668,13 21.337.995,90 

11.665 
125

6.778 

	 8.	  [gestrichen] 0,00 0

	 9.	 Nachrangige Verbindlichkeiten  0,00 0

	10.	 Genussrechtskapital
		  darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig 0,00

0,00 0
( 0)

	11.	 Fonds für allgemeine Bankrisiken
		  darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB 122.000,00 

126.756.000,00 110.156
( 122)

	12.	 Eigenkapital
		  a)	 Gezeichnetes Kapital
		  b)	 Kapitalrücklage
		  c)	 Ergebnisrücklagen
			   ca)	 gesetzliche Rücklage
			   cb)	 andere Ergebnisrücklagen 
		  d)	 Bilanzgewinn

57.550.000,00
57.550.000,00  

18.237.068,86 
0,00 

115.100.000,00  
6.039.961,19 139.377.030,05

18.141 
0

57.150 
57.150 

1.432 

	Summe der Passiva 2.383.493.204,48 2.414.437 

	 1.	 Eventualverbindlichkeiten
		  a)	 Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen
			   abgerechneten Wechseln
		  b)	 Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und 
			   Gewährleistungsverträgen
		  c)	 Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten
			   für fremde Verbindlichkeiten

0,00

29.235.520,34 

0,00 29.235.520,34 

 

0

29.166 

0

	 2.	 Andere Verpflichtungen
		  a)	 Rücknahmeverpflichtungen 
			   aus unechten Pensionsgeschäften
		  b)	 Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen 
		  c)	 Unwiderrufliche Kreditzusagen 
			   darunter: Lieferverpflichtungen 
			   aus zinsbezogenen Termingeschäften 0,00

0,00
0,00  

74.842.063,78 74.842.063,78 

0
0

131.987 

( 0)

Der vollständige Jahresbericht (Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang) und der Lagebericht mit Bestätigungsvermerk vom Genoverband e. V., Düsseldorf, werden nach der Genehmingung durch 
die Vertreterversammlung im elektronischen Unternehmensregister veröffentlicht.


